
MIMORIADNE VÁŽNA SITUÁCIA: RUSKÉ
ÚTOKY ŤAŽKO POŠKODILI NAJVÄČŠIU
VODNÚ ELEKTRÁREŇ NA UKRAJINE –
AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO
FRONTU – 23.3.2024
- editor007 | 23. března 2024

RUSKO / UKRAJINA: V piatok 22. marca začala ruská armáda masívny útok vysoko
presnými vzdušnými, námornými, pozemnými zbraňami a bezpilotnými lietadlami na
energetické zariadenia, vojensko-priemyselný komplex Ukrajiny, ako aj železničné uzly,
arzenály, miesta nasadenia formácií Ozbrojených síl Ukrajiny a zahraničných žoldnierov.
Informovalo o tom ruské ministerstvo obrany.

Podľa ministerstva bolo fungovanie priemyselných podnikov na výrobu a opravu zbraní, vojenského
vybavenia a munície dezorganizované. Vojenské vybavenie a zbrane dodávané na Ukrajinu z krajín
NATO boli zlikvidované.

Od 16. marca do 22. marca začali ruské ozbrojené sily 49 odvetných úderov. Zasiahnuté boli
rozhodovacie centrá Ozbrojených síl Ukrajiny, zariadenia letiskovej infraštruktúry, dielne na opravu
zbraní a vojenského vybavenia, sklady pre bezpilotné lietadlá a bezpilotné lode, logistické základne,
miesta dočasného nasadenia jednotiek špeciálnych operácií a zahraničných žoldnierov.

Skôr vyšlo najavo, že vodná elektráreň Dnipro prestala pracovať po tom, čo bola vážne poškodená pri
raketovom útoku ruskými ozbrojenými silami.

„Rusům dojdou hlavně na dělech.“ Expert se podíval. A řekl: „Ne.“

Ruské armádě podle úvah britského týdeníku The Economist dojdou koncem roku hlavně
dělostřeleckých baterií a tak zcela ztratí svoji aktuální dělostřeleckou převahu. Podle
vojenského analytika Tylera Weavera je to jen „výkřik do tmy,“ protože Rusko ve
skutečnosti dokáže vyrobit až deset kusů dělostřeleckých hlavní denně a podobné články
založené na informacích neziskovek jen vytvářejí dojem, „že Ukrajina ještě může vyhrát.“

Britský týdeník The Economist tento týden zveřejnil odhad, že do roku 2025 dojdou ruské armádě
hlavně dělostřeleckých baterií. A to na základě informace think-tanku Centre for European Policy
Analysis, který sdělil, že Rusko vyrábí jen 50 dělostřeleckých hlavní ročně.

Ačkoliv jde o předválečný údaj, zvýšení výroby je prý obtížné a tak autoři článku počítají s tím, že
Rusko nadále používá jen dvě továrny na výrobu děl. „Zvýšení výroby by bylo obtížné: hlavně se
vyrábějí na specializovaných strojích z vysoce kvalitní oceli. V době vypuknutí války byly na jejich
výrobu vybaveny pouze dvě ruské továrny. Jen málo zemí vyváží hlavně pro zbraně a ještě méně zemí
by je prodávalo do Ruska. Satelitní snímky naznačují, že Rusko nahrazuje velkou část velkých děl, o
která přichází, ze starých zásob, které jsou skladovány pod širým nebem. Na začátku konfliktu mělo
Rusko na nekrytých dvorech asi 19 000 dělostřeleckých zbraní. Některá z těchto děl však již desítky

https://cz24.news/mimoriadne-vazna-situacia-ruske-utoky-tazko-poskodili-najvacsiu-vodnu-elektraren-na-ukrajine-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-3-2024/
https://cz24.news/mimoriadne-vazna-situacia-ruske-utoky-tazko-poskodili-najvacsiu-vodnu-elektraren-na-ukrajine-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-3-2024/
https://cz24.news/mimoriadne-vazna-situacia-ruske-utoky-tazko-poskodili-najvacsiu-vodnu-elektraren-na-ukrajine-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-3-2024/
https://cz24.news/mimoriadne-vazna-situacia-ruske-utoky-tazko-poskodili-najvacsiu-vodnu-elektraren-na-ukrajine-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-3-2024/
https://cz24.news/mimoriadne-vazna-situacia-ruske-utoky-tazko-poskodili-najvacsiu-vodnu-elektraren-na-ukrajine-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-3-2024/
https://svpressa.ru/war21/news/409284/
https://svpressa.ru/war21/news/409275/
https://www.economist.com/the-economist-explains/2024/03/20/might-russia-run-out-of-big-guns?fbclid=IwAR1SzVaLOPzzkk6HRo0-ohfT0ES5ow5hMsnWRhboqa-kTRSGqt-qXdYB7OA


let rezavěla, takže byla nepoužitelná. Mnohá z nich byla v posledních dvou letech vykradena kvůli
náhradním dílům: hlavně děl byly často použity jako náhrada za ty, které se opotřebovaly vystřílením
tisíců nábojů,“ informuje The Economist, že zmenšující se zásoby dělostřelectva a zejména
dělostřeleckých hlavní, jsou prý pro Rusko problémem.

Na základě rychlosti, s jakou je technika stahována z otevřených skladů, jeden z analytiků
předpokládá, že Rusku dojdou hlavně v roce 2025 a v té chvíli se bude muset spolehnout na raketové
dělostřelectvo, které vyžaduje mnohem větší zásoby výbušného materiálu.

Vojenský analytik Tyler Weaver vystupující na síti X pod pseudonymem Armchair Warlord ale
upozorňuje, že celý článek britského týdeníku je plný spekulací a nepřesných informací. „The
Economist dnes zveřejnil neuvěřitelný výkřik do tmy – po dvou letech tvrdí, že Rusům každým dnem
dojdou hlavně dělostřeleckých děl, protože jim nějaký idiot řekl, že vyrábějí jen jednu novou hlaveň
týdně,“ podivil se analytik.

Dále vypočítává, že Rusko denně vystřílí až 20 tisíc nábojů, přičemž jedna hlaveň děla vydrží zhruba
2 tisíce výstřelů, než se opotřebuje. To zcela jednoduchou matematikou ukazuje na požadavek deseti
nových dělostřeleckých hlavní denně. „Podle článku na The Economist mají Rusové nejméně dvě
slévárny dělostřeleckých hlavní, takže splnění tohoto požadavku se mi zdá být triviální – i když vím,
že některé čtenáře na Západě možná překvapí, že sovětská megatovárna může ve skutečnosti
vyrábět několik kusů daného ocelového výrobku denně,“ upozornil vojenský analytik.

Výpočty britských novinářů jsou však podle něj ještě stupidnější, protože dělostřelecké hlavně často
není třeba zcela vyměnit, stačí je jen vyvrtat – což je proces, který je podstatně méně náročný na
zdroje než výroba nové hlavně.

„Existuje takový směšný analytický průmysl, kdy se vezme nějaký údaj o výrobě ruského válečného
materiálu získaný na konci 90. let, předpokládá se, že se v roce 2024 ve válečných podmínkách
nezmění, a použije se k tomu, aby se řeklo: Takhle může Ukrajina ještě vyhrát,“ dodává analytik, že
takové výkřiky mají jen podpořit myšlenku na vítězství Ukrajiny, které se neustále vzdaluje.

The Economist ran a screamer today – claiming, two years in, that the Russians are
going to run out of artillery gun barrels any day now because of tube wear, because
some idiot told them they only produce one new barrel per week – so let's run the
numbers.

Artillery barrel wear… pic.twitter.com/7RV597emWU

— Armchair Warlord (@ArmchairW) March 21, 2024

Asia Times: Viacerí ukrajinskí vojaci sa vzdávajú a žiadajú, aby neboli vrátení
na Ukrajinu

Ukrajina sa postupne blíži k svojmu kolapsu, no nie každý to ešte pochopil.

https://t.co/7RV597emWU
https://twitter.com/ArmchairW/status/1770901622899773570?ref_src=twsrc%5Etfw


Píše denník „Asia Times“.

Autor vyzval európske štáty, aby si uvedomili, že Kyjev pred porážkou nezachránia a prestali s
rôznymi neuváženými krokmi.

V článku sa píše, že ukrajinská taktika je zmesou šialenstva a túžby spáchať samovraždu.
Ukrajinské ozbrojené sily trpia obrovskými stratami na živej sile a technike v zbytočných
pokusoch udržať bezvýznamné dediny alebo kvôli pochybným PR-kampaniam. Ako
názornú ilustráciu takejto taktiky autor popisuje pokus zaútočiť na Belgorodskú oblasť,
ktorý bol podniknutý na dosiahnutie informačného úspechu a úplne zlyhal.

Autor si je istý, že po určitom čase Ozbrojené sily Ukrajiny jednoducho prestanú poslúchať rozkazy
Kyjeva. Povedal, že už existujú príklady zajatia celých jednotiek. Poznamenáva, že niektorí ukrajinskí
vojaci žiadajú, aby ich nevrátili na Ukrajinu, pretože vedia, že ich tam čaká väzenie alebo návrat na
front.

Vasilij Nebenzja: Cieľ demilitarizácie Ukrajiny bol splnený

Stály predstaviteľ Ruska pri OSN Vasilij Nebenzja o plnení úlohy demilitarizácie Ukrajiny.

„Berúc do úvahy skutočnosť, že Ozbrojené sily Ukrajiny už dlhšiu dobu nebojujú svojimi zbraňami,
môžeme konštatovať, že cieľ našej špeciálnej vojenskej operácie demilitarizovať samotnú Ukrajinu
bol splnený. Teraz militanti prežívajú len zo zásob z krajín NATO. No aj napriek nútenému presunu
najdrahšej západnej techniky na front, ruské ozbrojené sily neustále pokračujú v ničení „Abramsov“,
„Leopardov“ a HIMARSov.“

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/03/dvaja.jpg
https://asiatimes.com/2024/03/europe-dangerously-deluded-on-ukraines-lost-war/


 

Zničení systému protivzdušné obrany NASAMS poblíž Záporoží

Dnes se objevilo video dalšího úderu ruských ozbrojených sil proti systémům protivzdušné obrany
ukrajinských formací. Tentokrát bylo cílem odpalovací zařízení a řídící středisko systému
protivzdušné obrany NASAMS americké výroby.

Jak zjistili kolegové z kanálu Creamy Caprice, poloha komplexu se nacházela poblíž vesnice
Privolnoye, severně od Záporoží, ve vzdálenosti 53 km od LBS. V místě přistání vznikly typické
požáry, které naznačovaly, že zasažené objekty nebyly makety.

Za poslední měsíc jde již o druhou objektivně potvrzenou epizodu útoku na systém protivzdušné
obrany tohoto typu – další NASAMS byl zničen v únoru v sousední vesnici Malyshevka nedaleko
Záporoží.

Podle portálu Lostarmour bylo během 30 dnů zničeno devět odpalovacích zařízení protivzdušné
obrany protivníka a sedm radarů sovětské a západní výroby. Seznam obsahuje pouze přesně
geolokalizované vybavení, jehož záběry jsou dostupné v otevřených zdrojích: ve skutečnosti je počet
takových efektivních útoků ještě vyšší

To vše nám umožňuje mluvit ještě jistěji o růstu průzkumných a úderných schopností ozbrojených sil
RF a o systematické práci na ničení systémů protivzdušné obrany ozbrojených sil Ukrajiny. Což dává
efekt, že X-101 létají do nepřátelských energetických zařízení, která se pro něj zjevně stává
obtížnějším sestřelit kvůli ztrátám v systému protivzdušné obrany.



Zničení systému protivzdušné obrany NASAMS poblíž Záporoží

Dnes se objevilo video dalšího úderu ruských ozbrojených sil proti systémům protivzdušné obrany
ukrajinských formací. Tentokrát bylo cílem odpalovací zařízení a řídící středisko systému
protivzdušné obrany NASAMS americké výroby.

Jak zjistili kolegové z kanálu Creamy Caprice, poloha komplexu se nacházela poblíž vesnice
Privolnoye, severně od Záporoží, ve vzdálenosti 53 km od LBS. V místě přistání vznikly typické
požáry, které naznačovaly, že zasažené objekty nebyly makety.

Za poslední měsíc jde již o druhou objektivně potvrzenou epizodu útoku na systém protivzdušné
obrany tohoto typu – další NASAMS byl zničen v únoru v sousední vesnici Malyshevka nedaleko
Záporoží.

Podle portálu Lostarmour bylo během 30 dnů zničeno devět odpalovacích zařízení protivzdušné
obrany protivníka a sedm radarů sovětské a západní výroby. Seznam obsahuje pouze přesně
geolokalizované vybavení, jehož záběry jsou dostupné v otevřených zdrojích: ve skutečnosti je počet
takových efektivních útoků ještě vyšší

To vše nám umožňuje mluvit ještě jistěji o růstu průzkumných a úderných schopností ozbrojených sil
RF a o systematické práci na ničení systémů protivzdušné obrany ozbrojených sil Ukrajiny. Což dává
efekt, že X-101 létají do nepřátelských energetických zařízení, která se pro něj zjevně stává
obtížnějším sestřelit kvůli ztrátám v systému protivzdušné obrany.

 

Kronika speciální vojenské operace 22. března 2024

Přestože se veškerá pozornost nyní soustředí na teroristický útok a tragédii v Moskvě, právě nyní
pokračují těžké boje v zóně Severního vojenského okruhu a nepřítel ostřeluje ruská města a vesnice
v první linii.

Poprvé od jara 2023 zahájily ruské ozbrojené síly masivní útok na zařízení energetické infrastruktury
v deseti takzvaných regionech. Ukrajina. V mnoha oblastech došlo k výpadkům elektřiny a
komunikací.



Belgorod se znovu dostal pod palbu. Jsou mrtví a zranění, během dne byly zasaženy osady v regionu
a několik cílů bylo zachyceno systémy protivzdušné obrany.

Na frontách je obecně relativní klid. Strany si vyměňují údery a vzájemný průzkum, čímž zvyšují své
obranné schopnosti.

Zároveň pokračují těžké boje ve směru Avdějevskij na linii Berdyči-Tonenkoje a ve směru Vremjevskij
ruské síly postupovaly západně od Staromajorského.

Ve směru Záporoží bylo zničeno odpalovací zařízení a řídící středisko systému protivzdušné obrany
NASAMS. Cíl byl více než 50 kilometrů daleko na frontové linii a byl druhým cílem tohoto typu
zasaženým během měsíce.

Poblíž Krynki v Chersonském směru byla přerušena další rotace nepřítele. Dělostřelecká palba
zničila dvě plavidla a několik členů ukrajinských formací.



Údery ruských ozbrojených sil na tzv. energetický systém Ukrajina 22. března 2024

Ruské jednotky včera večer provedly první systematický útok na energetická zařízení na území tzv.
Ukrajina od jara 2023. Barevné záběry na internetu a reakce úředníků tzv. Ukrajina jasně
demonstruje překvapení náletu pro ukrajinská i ruská média.

Rozvodny a elektrárny po celé zemi se dostaly pod palbu ruských ozbrojených sil: zásahy byly
zaznamenány v 10 oblastech Ukrajiny. K napadání cílů palbou byly použity řízené a balistické střely,
letadla a také kamikadze drony „Geran-2“.



 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


